
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.07.2025 год         № 6, п. 3  

 

Об итогах коллективно-договорной  

Компании Казахстанского отраслевого  

профсоюза работников просвещения, науки и  

высшего образования за 2024 год  

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 

Профсоюза «Об итогах коллективно-договорной кампании Казахстанского 

отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и высшего 

образования за 2024 год» Исполнительный комитет отмечает, что в 

направлении организации социального партнерства в истекшем 2024 году 

проделана определенная работа.  

В Профсоюзе по состоянию на 1 января 2025 года насчитывается – 

8 647 первичных организаций. 

Количество заключенных коллективных договоров профсоюзными 

организациями Профсоюза составляет – 7 260. В 2024 году заключено – 4 933 

договоров, коллективных договоров, заключенных профсоюзом впервые – 

128. 

Общая сумма расходов работодателей на выполнение условий 

коллективных договоров за 2024 год составила – 8 253 305 000 тенге. По 

сравнению с 2023 годом показатель вырос на 1 156 234 000 тенге.  

В трех первичных организациях не заключены коллективные договоры 

составило. В настоящее время в этих организациях ведутся переговоры по 

заключению договоров. 

Количество работающих в организациях, в которых действуют 

профсоюзы, – 626 159 работников. Действие коллективных договоров в них 

распространено всего на – 594 421 работников.  

В целом коллективные договоры членских организации по своему 

содержанию соответствуют нормам законодательства, их проекты 

разрабатываются на основе методических рекомендаций отдела правовой 

работы аппарата ЦК.  

Все коллективные договоры представлены в государственную 

инспекцию труда для мониторинга. 

Членскими организациями Профсоюза проводится большая работа по 

расширению и увеличению общей стоимости социального пакета. 



2 
 

Остаются не решенными в полной мере такие проблемы как: 

- низкий уровень ответственности работодателей за невыполнение, 

взятых на себя обязательств, невыполнение отдельных положений 

отраслевых соглашений, коллективных договоров; 

- ограниченное бюджетное финансирование; 

- процессы реорганизации бюджетных организаций в предприятия на 

праве хозяйственного ведения и другие организационные правовые формы; 

- противодействие работодателей, затягивание переговорного процесса, 

избирательный подход к выполнению положений договоров; 

- отсутствие надлежащего контроля за ходом выполнения условий 

коллективных договоров; 

- неэффективная деятельность региональных отраслевых комиссий по 

социальному партнёрству и регулированию социальных и трудовых 

отношений. 

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Отдела правовой работы, безопасности и охраны 

труда Аппарата Центрального комитета Казахстанского отраслевого 

профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования «Об 

итогах коллективно-договорной компании Казахстанского отраслевого 

профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования за 2024 

год» принять к сведению. 

2. Руководящим органам членских организаций Профсоюза: 

- принять исчерпывающие меры к выполнению задачи повышения 

качества организации социального партнерства на уровне организаций, 

поставленных Программой деятельности Казахстанского отраслевого 

профсоюза работников просвещения, науки и высшего образования на 2024-

2029 годы, утвержденной XV Съездом; 

- обеспечить надлежащий общественный контроль за исполнением 

работодателями условий соглашений и коллективных договоров; 

- повысить качество информационного сопровождения коллективно-

договорных отношений: 

- активизировать работу по обучению профсоюзного актива 

современным методам ведения переговоров с работодателями, основам 

трудового права. 

3. Отделу правовой работы и БиОТ (Кидирбаева Р.М.):  

- повысить уровень методического обеспечения организации 

социального партнерства; 

- организовать системное обучение профсоюзных правовых 

инспекторов труда. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

 

Председатель       А. Мукашева 

 


